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• Vrbas, nekada industrijski gigant, a 
danas mnoge firme više ne postoje.
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Sve više krađa na njivama

Kradljivci 
ustremljeni na 
povrtare

Šta je ostalo od nekih privatizacija
i prodaje firmi  u Vrbasu?

Ni traga od nekada 
solidnih firmi

Naći smisao života
u poznim godinama

“Sunčana jesen života“ u Gerontološkom centru u Vrbasu
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Usluga ličnog pratioca u Vrbasu
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“Dušan Silni te zove - 10 godina 
srpske kulture”

Deset godina postojanja KC “Car Dušan Silni“ iz Feketića
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Obnavljanje zahteva 
za izdavanje godišnje 
parking karte

Ko će imati pravo na socijalnu
penziju, ako je bude?
• Pravo na nju bi imali muškarci stariji od 65 godina i žene starije od    
      63,5 godina. Socijalna penzija već postoji u oko 100 zemalja sveta.
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Do kraja 2024. starosna 
granica je bila na 63 godine 
i osam meseci, a od Nove 
godine je potrebno dva 
meseca više.  Da bi osigura-
nik stekao pravo na starosnu 
penziju potrebno je da, ispuni 
zakonom propisane uslove u 
pogledu godina života i staža 
osiguranja.

Propisima koji su stupi-
li na snagu 1. januara 2015. 
godine promenjeni su uslovi 

za ostvarivanje prava, a dva 
najvažnija koje moraju da 
imaju su 65 godina života 
i najmanje 15 godina staža 
osiguranja i 45 godina staža 
osiguranja, bez obzira na 
godine života. Ova odredba 
(65 godina života i najmanje 
15 godina staža osiguranja) će 
se u potpunosti primenjiva-
ti tek od 2032. godine, jer je 
Zakonom propisan prelazni 
period u kome će se ti, izme-

njeni, uslovi za osiguranika 
ženu, u pogledu navršenja po-
trebnih godina života uvoditi 
postupno. 

Pravo na starosnu, odnosno 
prevremenu starosnu penziju 
se priznaje, u pravilu, po pre-
stanku osiguranja od dana 
ispunjenja uslova, a najviše 
šest meseci unazad od dana 
podnošenja zahteva. Priznaje 
se samo staž za koji su plaće-
ni doprinosi, zato na vreme 
proverite svoj M-4 obrazac. 
Listing sa podacima o stažu 
i zaradama možete dobiti i 
u filijali uz ličnu kartu, be-
splatno. Ukoliko ispunjavate 
minimum uslova za penziju, 
a nisu utvrđeni svi podaci od 
značaja za određivanje visine 
prava, dobićete privremeno 
rešenje o visini penzije, a po 
utvrđivanju nedostajućih po-
dataka rešenje o konačnom 
iznosu penzije. Ako u roku 
od tri godine ne budu utvrđe-
ni nedostajući podaci, iznos 
penzije utvrđen privremenim 
rešenjem postaje konačan, o 
čemu se donosi posebno re-
šenje.
Ako ste radili u inostran-

stvu, uključujući i bivše jugo-
slovenske republike, o pravu 
na penziju prema stažu osigu-
ranja ostvarenom u inostran-
stvu odlučiće se po propisi-
ma zemlje u kojoj ste radili. 
Zakonski rok za donošenje 
rešenja je dva meseca, prenosi 
mondo.rs.

Penziju možete primati na 
tekući račun, na račun usta-
nove u kojoj ste smešteni, na 
devizni račun (ako imate pre-
bivalište van teritorije Repu-
blike Srbije) i preko ovlašće-
nog lica. Penzioner je dužan 
da prijavi Fondu promenu 
adrese i svaku drugu prome-
nu koja je od uticaja na pravo.

Prošlo je neko vreme od 
stravične tragedije na Žele-
zničkoj stanici u Novom Sa-
du,ali ovoga puta taj faktor 
vreme teško da je umirujući. 
Neće biti ni za porodice,ali 
ni za javnost. Ma ko šta činio 
da se u javnosti ovaj stravični 
slučaj zaboravi, teško će ići. 
Zato što svi mi, sve one koje 
znamo i ne znamo  bili su 
nekada na toj  stanici i mogli 
su  da budu toga tragičnog 
dana. Javnost nema pravo 
da zaboravi, čak ni oni koji 
ovaj  javni objekat ne koriste, 
oni su u manjini. A manjina 
valjda ne treba da prevlada 
većinu. Baš zbog toga, mož-
da,može, ili ne mora, zbog 
relativizacije svega, neki ljudi 
su nestali, porodice su unište-
ne zauvek. Kod nas  se tako  
radi, funkcioniše država, da 
ništa ne mora, da sve može… 
Tako neko kreira, i misli da 
treba. Pristali smo da se pre-
tvorimo  u ljude koje baš ni za 
šta i ni za koga nije briga. Šta 
koga briga za društvo, javni 
interes,  za politiku, svi su isti, 
frazetine, tumačenja, pa sve 
naopako, onako kako nekom 
odgovara da se relativizuje 
sve. Stiglo se dotle da se re-
lativizuje ne samo život,već i 
smrt. I da niko ne haje za to. 
Kakvi smo mi to ljudi ili bolje 
kako smo postali takvi ljudi 
poslednjih godina tranzicije 
koja ovde večno traje? Ljude 

nije briga,operisani od emo-
cija, empatije, brige o dru-
gome…  Šta se to dogodilo 
da smo postali bezosećajni, 
besprizorni, sebični, umišlje-
ni, bezobrazni, bahati? Kada 
smo stigli do te tačke da  nam 
ljudski život ne znači ništa, 
a do juče smo se družili sa 
komšijama, nismo zaklju-
čavali kuće… Kada je naš 
vrhovni bog postao novac? 
Ovi ljudi, koji su stradali koji 
smo mogli biti mi,  stradali 
su zbog toga; što smo posta-
li društvo u kome ne znači 
ništa, ni život ni smrt, kome 
ne znači ništa ponos, obraz, 
dostojanstvo, odgovornost… 
Nešto očigledno ne štima. 
Kada smo se pomirili sa tim 
da živimo u  takvom  društvu 
u kome gotovo ništa ne štima, 
društvo nam se satire. Uzroci 
su duboki. Dosežu do ratova 
u kojima nismo učestvovali, 
do sankcija koje nam nisu 
mogle ništa, tu su temelji 
ovog “drp” sistema kojeg 
živimo i koji je napredovao 
do savršenstva. Gde će nam 
duša? Nevini ljudi su izgubili 
živote, porodice su zavijene 
u crno, društvo se sunovra-
tilo u ambis. Ima li dubljeg 
ambisa, od ovoga ?! Kako god 
ko reagovao, ova tragedija je 
zajednička. Ostaje nada da 
u nama ima još  duše, istine, 
pravde, poštenja… Samo nas 
to može spasiti.

Tragedija koja nas
je sve pogodila

Redakcijski komentar

Povećava se starosna
granica za penziju

Nova pravila za penzionisanje

• Od Nove godine svi koji planiraju da odu u penziju moraju da znaju da 

važe nova pravila za penzionisanje.  Žene će od 1. januara moći u pen-

ziju samo pod uslovom da su napunile najmanje 63 godine i 10 meseci.

 - 2025. - 63 godine i deset meseci života
 - 2026. - 64 godine života
 - 2027. - 64 godine i dva meseca života
 - 2028. - 64 godine i četiri meseca života
 - 2029. - 64 godine i šest meseci života
 - 2030. - 64 godine i osam meseci života
 - 2031. - 64 godine i deset meseci života
 - 2032. - 65 godina

Postepeno pomeranje starosne granice za penziju
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U vreme višestruke krize 
u kojoj se nalazi naša poljo-
privreda, izazvane što sušom, 
što mnogobrojnim organiza-
cionim problemima, postav-
lja se pitanje kako joj pomoći 
u takvoj situaciji?

Mišljenja sam da bi formira-
nje agrarne ili poljoprivredne 
komore bilo višestruko ko-
risno i funkcionalno. Agrar-
na, odnosno poljoprivredna 

komora, predstavlja specija-
lizovanu instituciju koja se 
osniva s ciljem zastupanja in-
teresa poljoprivrednika, kao i 
unapređenja poljoprivrednog 
sektora u celini.

Reč je o organizaciji koja 
funkcioniše kao profesional-
no udruženje s ciljem pru-
žanja podrške, savetovanja i 
zastupanja interesa poljopri-
vrednih proizvođača, kao i 
promocije održivog razvoja i 
modernizacije poljoprivrede. 

Na osnovu iskustva razvije-
nih zemalja, mogu se izdvojiti 
osnovne karakteristike agrar-
ne (poljoprivredne) komore: 
- Reprezentativnost, koja se 

ogleda u činjenici da agrarna 
komora zastupa sve segmente 
poljoprivredne proizvodnje 
unutar određene geografske 
oblasti;
- Stručnost, koja proističe 

iz tehničke i stručne pomo-

ći koju ove komore pružaju 
svojim članovima kroz save-
tovanja, edukacije i pristup 
najnovijim istraživanjima i 
tehnologijama; Regulatorna 
uloga, koja se ogleda u krei-
ranju i sprovođenju poljopri-
vrednih  politika i standarda, 
radeći direktno sa vladinim 
agencijama. Iz tih osnovnih 
karakteristika proističu i 
mnogobrojne funkcije koje 
su se pokazale efikasnim i de-
lotvornim. Zbog svega toga, 

mišljenja sam da bi formira-
nje agrarne ili poljoprivred ne 
komore u Republici Srbiji bio 
značajan korak ka unapređe-
nju poljoprivrednog sektora. 
Ova institucija ima potencijal 
da preokrene način na koji 
poljoprivrednici komunici-
raju sa vlastima i međusobno, 
te da značajno doprinese ra-
zvoju i konkurentnosti naše 
poljoprivrede.

 - Polazeći od iskustva ra-
zvijenih zemalja (i zemalja u 
našem okruženju Slovenije i 
Hrvatske), kao i od naše po-
ljoprivredne prakse, mogu 
se izdvojiti ključni aspekti 
značaja formiranja agrarne 
komore Srbije: 
- Poboljšanje komunikacije i 

zastupanje interesa poljopri-
vrednika.

Jedan od glavnih ciljeva 
formiranja ove komore je 
poboljšanje efikasnosti ko-
munikacije između poljopri-
vrednika i državnih organa. 
Ova komora bi omogućila 
poljoprivrednicima da direk-
tno učestvuju u dijalogu sa 
Vladom Srbije i relevantnim 
ministarstvima, čime bi se 
osiguralo da njihovi interesi 
budu adekvatno zastupljeni;
- Platforma za razmenu ideja 

i iskustava.
Poljoprivredna komora bi 

pružala jedinstvenu platfor-
mu za izražavanje ideja i raz-
menu isku stava među poljo-
privrednicima. Ova platfor-
ma bi okupljala poljoprivred-
nike iz različitih grana agroi-
ndustrije, omogućavajući im 
da dele znanja u unapređenju 
praksi u agrosektoru. Takva 
razmena može biti važna za 
unapređenje konkurentnosti 
naših agrarnih proizvoda na 
domaćem i međunarodnom 
tržištu;
- Transformacija i moderni-

zacija agrosektora.
Ova institucija bi, naime, 

omogućila brži prenos inova-
cija i novih tehnologija, čineći 
agrosektor konkurentnijim 
i spremnijim za izazove 21. 
veka;
- Unapređenje agrarne po-

litike.
Formiranje ove komore bi 

omogućilo poljoprivredni-
cima da aktivno učestvuju 
u kreiranju agrarne politike. 
Ova institucija bi služila kao 
most između poljoprivred-
nika i vlade, omogućavajući 
kontinuirane dijaloge i za-
jednički rad na unapređenju 
položaja poljoprivrednih 
proizvođača i poljoprivred-
nog sektora. Кroz različite 

oblike njihovog delovanja, 
od političkog zastupanja do 
edukacije i sertifikacije, ove 
komore igraju, dakle, neza-
menjivu ulogu u unapređe-
nju poljoprivrednog sektora. 
Ova institucija bi omogućila 
bolju komunikaciju između 
poljoprivrednika i vlasti, pru-
žala platformu za razmenu 
ideja i iskustava, unapredila 
agrarnu politiku, te doprinela 
transformaciji i modernizaci-
ji agrosektora. Zbog toga se 
zalažemo za njeno osnivanje.

Prof. dr Radovan
Pejanović, Poljoprivredni 

fakultet, Novi Sad

Zašto treba formirati 
poljoprivrednu 
komoru?
• Reč je o organizaciji koja funkcioniše kao profesio-

nalno udruženje s ciljem pružanja podrške, savetova-

nja i zastupanja interesa poljoprivrednih proizvođača.

Višestruka kriza izazvana sušom

Ova institucija ima potencijal da preokrene način 
na koji poljoprivrednici komuniciraju sa vlastima 
i međusobno, te da značajno doprinese razvoju i 

konkurentnosti naše poljoprivrede.

 Komunikacija poljoprivrednika sa vlastima
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Ko će imati pravo na socijalnu 
penziju, ako je bude?
• Socijalna, garantovana penzija, je poseban vid socijalnog davanja za 
najugroženije građane. Pravo na nju bi imali muškarci stariji od 65 go-

dina i žene starije od 63,5 godina. Socijalna penzija se već isplaćuje u 
oko 100 zemalja sveta.
„Ta socijalna garantovana 

penzija, koja se isplaćuje u 
oko 100 zemalja na svetu, 
treba da bude jedna vrsta 
narodne nadoknade za odri-
canja i trpeljivost jednog 
broja ljudi koji nikada neće 
ostvariti penziju, a ceo život 
su marljivo radili“, kaže 
Milan Кrkobabić, ministar za 
brigu o selu.On je tada dodao 
da će resorno ministarstvo u 
narednom periodu započeti 
prikupljanje podataka o po-
tencijalnim korisnicima so-
cijalne garantovane penzije.
“Кada govorimo o položa-

ju žena na selu, pogotovo 
onima starije dobi, a koje 
nisu u penziji i nikada neće 
biti, mislimo pre svega na 
uvođenje socijalne – garan-
tovane penzije ne manja od 
150 evra”, izjavio je nedavno 
Кrkobabić.

Za nas, za društvo u celini 
od posebne nacionalne i dr-
žavne važnosti je da postigne-
mo saglasje oko toga da su 
žene u selima ključni, odluču-

jući i najvitalniji deo odbrane 
opstanka sela Srbije.Uslov je 
i da korisnici garantovane 
penzije nemaju bilo kakve 
druge prihode.Mada ljudi bez 
primanja, a koji nisu ispunili 

uslove za penzionisanje, ima 
u gradovima, pretežno ipak 
žive u selima. Takođe, iako u 
ovu kategoriju spadaju i muš-
karci, većina su žene.
„Кada to imamo na umu, 

moramo nešto da uradimo 
kao društvo, kao država za 
te žene, moramo da poradi-

mo na njihovom socio-eko-
nomskom položaju. Moraju 
od nečega da žive, moraju 
nešto da imaju i moraju za 
nešto da se pitaju. Niti imaju, 
niti se pitaju. Šta hoćemo? 

Hoćemo da te naše majke, 
bake, sestre, supruge dobiju 
jednu novu ulogu, hoćemo 
da im omogućimo stabilan 
izvor egzistencije, a onda i 
da im vratimo ljudsko do-
stojanstvo. One to zaslužu-
ju”, poručio je ministar Кr-
kobabić.

Više od 1.100 
kompanija uključeno
• Privredna komora Srbije će u novembru or-
ganizovati promotivne aktivnosti u okviru ma-

nifestacije „Mesec dualnog obrazovanja“ i na 
taj način privrednicima dodatno približiti zna-

čaj ovakvog načina školovanja, u koji je uklju-

čeno više od 1.000 kompanija, ali i učenicima 
i njihovim roditeljima koji razmišljaju o nastav-

ku karijernog puta, najavila je nedavno PKS.
„Širom Srbije biće organi-
zovani brojni događaji po-
put panel diskusije na temu 
dosadašnjih rezultata, efe-
kata i daljeg razvoja dualnog 
obrazovanja, konferencije 
na kojoj će različiti akte-
ri govoriti o značaju ovog 
modela obrazovanja, kao 
i okrugli stolovi sa projek-
tnim partnerima“, rekla je 
Mirjana Кovačević, rukovo-

dilac Centra za edukaciju, du-
alno obrazovanje i obrazovne 
politike i direktor Poslovne 
akademije PКS. Tokom „Me-
seca dualnog obrazovanja u 
Srbiji“ partnerskim instituci-
jama će biti predstavljen Stra-
tegija marketinga dualnog 
obrazovanja, koja ima za cilj 
da ukaže na buduće pravce 

delovanja, kao i istraživanja 
koja su sproveli švajcarski ek-
sperti za razvoj dualnog obra-
zovanja.Predstavnici PКS po-
setiće kompanije u nekoliko 
gradova i opština širom Srbije 
i uveriti se u to kako dual-
no obrazovanje funkcioniše 
u praksi. Završna aktivnost 
manifestacije biće dodela na-
grada kompanijama koje su 
pružile značajan doprinos u 

razvoju dualnog obrazova-
nja.U narednom periodu će 
biti aktuelna tema prijave 
kompanija, s obzirom da je 
PКS uputila poziv svim za-
interesovanim poslodavcima 
da se prijave za realizaciju du-
alnog obrazovanja za školsku 
2025/2026. godinu.

• Organizator izložbe je Udruženje za zaštitu i odgoj sitnih životinja 
,,Кula“, a generalni pokrovitelji su opština Кula i Turistička organizaci-
ja. Osim izloženih životinja, u sali su bili postavljeni i štandovi udruže-

nja „Ideja“, „Nepker“ i „Eko Кula“.

Mala i velika živina

Prvog dana sudije su ocenji-
vale karakteristike životinja, 
dok je drugog dana izložbe 
održana berza i dodela pri-
znanja, čime je program za-
vršen. Predsednik Udruže-
nja za zaštitu i odgoj sitnih 
životinja ,,Кula“, Milan Jokić, 
rekao je da jedan ovakav ju-
bilej nosi sa sobom odgovor-
nost i obavezu da izložba na-
stavi da živi. Glavni pokre-
tač, kako je naveo Jokić, jeste 
ljubav prema ovom poslu, bez 
ijednog finansijskog motiva: 

„Na izložbi smo imali 680 
golubova, 140 komada 
male i velike živine, zatim 
60 komada ptica, deset vo-
lijera, patke, guske i ostale 
vrste vodene peradi. Takođe, 
imali smo 58 zečeva i to je 
na našoj jubilarnoj izložbi 
jedan korektan broj. Naža-
lost, moram da kažem da 

nas omladina ne podrža-
va, nisu preterano zainte-
resovani... Prvog jula 1953. 
godine osnovano je naše 

udruženje i evo postoji već 
više od 70 godina. Pokretači 
udruženja bili su Milorad 
Sujić i Svetozar Nikolić i mi 
smo vrlo rado i sa ponosom 
nastavili tu tradiciju, izlož-
ba živi i dan-danas. To je naš 

hobi i naše zadovoljstvo bez  
finansijskog momenta, is-
ključivo ljubav prema za-
štiti i odgoju sitnih živo-

tinja“. Predsednik opštine 
Кula, Damjan Miljanić ista-
kao je da lokalna samouprava 
razume značaj ove manife-
stacije, te da će i u godina-
ma koje dolaze izložba imati 
podršku.

Jubilarno 50. izdanje Međugradske izložbe sitnih životinja u Кuli

Mesec dualnog obrazovanja u Srbiji

• Sekretarijat za javne prihode je nedavno oba-

vestio poreske obveznike – fizička lica, predu-

zetnike i pravna lica da je 14. novembar 2024. 
godine rok za uplatu obaveze za četvrti kvartal 
godišnjeg poreza na imovinu za 2024. godinu.

Usled kašnjenja
slede kamate

Prema Zakonu o porezima 
na imovinu, porez na imo-
vinu se plaća tromesečno, u 
roku od 45 dana od početka 
tromesečja. Redovnim i bla-
govremenim izmirivanjem 

poreza obveznici izbegava-
ju obračun i naplatu zako-
nom propisane kamate zbog 
kašnjenja u plaćanju, kao i 
pokretanje prekršajnog po-
stupka.

Krajnji rok ističe danas - uplata 
poreza na imovinu
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Izazovna proizvodna sezona
za uljanu repicu

Saveti PSSS Vrbas

Još jedna izazovna pro-
izvodna sezona za uljanu 
repicu očekuje se kod po-
ljoprivrednih proizvođača. 
Sušno leto uzrokovano ne-
dostatkom padavina i loši 
uslovi za pripremu zemljišta 
svakako su izazvali pomera-
nje rokova setve uljane repice. 
Iako je optimalni rok za setvu 
krajem avgusta i početkom 
septembra, poslednjih godina 
se ovaj rok pomera za kasniji 
period. Ipak, treba imati na 
umu da postoji mogućnost 
izmrzavanja kada uljana re-

pica u zimu uđe nedovoljno 
razvijena, te stoga treba vo-
diti računa da se broj biljaka 
prilagodi uslovima setve i ko-
riguje setvena norma.

Uljana repica je ozima kul-
tura, kod koje se vegetacija 
deli na dva perioda: letnje-je-
senski i prolećni period. Se-
tva i prve faze razvoja uljane 
repice (formiranje lisne ro-
zete) odvijaju se u letnjo-je-
senskom periodu, zatim sle-
di period jarovizacije tokom 
zime i nastavak rasta i razvo-
ja u proleće. Uljana repica je 

usev koji je izložen napadu 
mnogih štetnih insekata ali 
i patogena kroz vegetacionu 
sezonu. Prilikom jesenjih re-
dovnih pregleda useva ulja-
ne repice, registrovalo se 
prisustvo aktivnih rupa od 
poljskih glodara: poljskog 
miša (Apodemus sylvaticus) 
i poljske voluharice (Micro-
tus arvalis).

Nastavak u sledećem broju.
 

Vladimir Rankov dipl.ing.
Savetodavac PSSS Vrbas, 

Uvoz mesa je 
zakonski kontrolisan 
• Ministar poljoprivrede, šumarstva i vodopri-
vrede Aleksandar Martinović odbacio je nedav-

no kao “apsolutnu laž” tvrdnje da “država uvozi 
ogromne količine mesa neproverenog kvaliteta 
koje se prodaje kao domaće”.

Martinović je podsetio da 
Uprava za veterinu vrši kon-
trolu mesa u svakoj fazi, od 
njegovog uvoza pa do samog 
prometa.“Jasno je da iznoše-
njem i širenjem dezinforma-
cija i politizacijom pitanja 
koja su od opšteg interesa, 
pokušavate da steknete jefti-
ne političke poene i stvorite 
neosnovanu sumnju u jav-
nosti”, saopštio je Martino-
vić odgovarajući na tvrdnje 
narodnog poslanika Srbija 
centra – SRCE i člana Odbo-
ra za poljoprivredu Narodne 
skupštine Srbije Slobodana 
Ilića. ”Građani Srbije ima-
ju pravo na tačne i transpa-
rentne informacije, koje im 
omogućavaju da donose 
informisane odluke o svom 
životu i zdravlju, zbog čega 

još jednom naglašavam da 
je uvoz mesa i proizvoda od 
mesa kontrolisan u skladu 
sa važećim zakonima i pro-
pisima, te da je, u skladu sa 
članom 26. Pravilnika o de-
klarisanju, označavanju i re-
klamiranju hrane, prilikom 
uvoza obavezno navođenje 
zemlje porekla na deklara-
cijama”, rekao je Martinović, 
navodi se u saopštenju. Кako 
kaže, bez takvih informacija 
o proizvodu, granična veteri-
narska inspekcija zabranjuje 
uvoz netačno deklarisanih 
proizvoda. ”To jasno doka-
zuje da je Vaša tvrdnja, da 
Srbija uvezeno meso nepro-
verenog kvaliteta prodaje 
kao domaće, apsolutna laž”, 
naveo je Martinović.

Poreklo proizvoda naznačeno
na deklaracijama

Karfiol i do 400 dinara
• Kilogram karfiola trenutno se na pijacama 
prodaje, u zavisnosti od kvaliteta glavice, od 
300 do 350 dinara, a donedavno je koštao i 
400 dinara.

U protekle dve godine bio 
je znatno jeftiniji, zbog čega 
je mnogo povratara prestalo 
da ga gaji i ove sezone. Pošto 
ga sada nema puno, cena se 

formira spram ponude pa će 
malobrojni uporni proizvo-
đači koji ga imaju ove jeseni 
uspeti da isplate gubitke iz ra-
nijih godina, pokriju troško-
ve ovogodišnje proizvodnje 
i ostvare neku dobit. Karfiol 
je ove godine bilo teško od-
gajiti, pošto ni on a ni druge 
kupusnjače ne napreduju u 
razvoju ukoliko je dnevna 
temperatura iznad 35 stepe-

ni. Trebalo ga je zalivati non-
stop, motori su radili nepre-
kidno i puno novca otišlo je 
za gorivo. To je razlog zašto 
je sada karfiol skup na pijaca-
ma, jer se cena od 250 dinara 
na veliko formirala naspram 
velikog truda i uloženog 
novca. Prošle godine počet-
kom novembra kilogram kar-
fiola je u gradovima u Srbiji 
koštao na pijacama od 140 
do 200 dinara. Istovreme-
no, na kvantaškim pijacama 
kilogram je vredeo od 80 
do 200 dinara, podaci su sa 
sajta Pijace.com. Sajt navodi 
da cene karfiola variraju od 
pijace do pijace i da posto-
ji razlika u koštanju ovog 
povrća u zapadanoj Srbiji u 
odnosu na cene u Vojovdi-
ni. Osim što na cenu karfiola 
utiču ponuda i tražnja, pro-
daja zavisi i od vremenskih 
prilika tokom godine - tem-
perature, suše, mraza, kiše - i 
sorte kupusnjače.

Kao i kupus karfiol ima visoku cenu

Paorima agro kartice
• Do 10. novembra obezbeđena je subvencionisana cena dizela od 179 
dinara po litru za sva registrovana poljoprivredna gazdinstva u Srbiji na 
osnovu dogovora Ministarstva poljoprivrede i kompanije NIS.

Saradnja sa NIS - om

Кako se navodi u saopštenju 
Ministarstva poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede, 
jedini uslov za korišćenje 
ove akcije jeste da registro-
vana poljoprivredna gazdin-
stva poseduju agro karticu, 
koju sada jednostavno i brzo 
mogu da dobiju uz pomoć 
nove digitalizovane “NIS 
Agro kartica” mobilne apli-
kacije. Dodaje se da je uput-
stvo za korišćenje aplikacije 
dostupno na zvaničnom sajtu 
kompanije “NIS Srbija” i da 
će u cilju informisanja što 
većeg broja poljoprivredni-
ka, instrukcije već sutra biti 
objavljene i na zvaničnoj in-
ternet prezentaciji Ministar-

stva poljoprivrede, šumar-
stva i vodoprivrede, Uprave 
za agrarna plaćanja, kao i na 

sajtu “eAgrar”. U saopštenju 
se naglašava da je ministar 
poljoprivrede, šumarstva 
i vodoprivrede Aleksandar 
Martinović nakon sastanka 

sa direktorom Departma-
na za maloprodaju u NIS-u 
Bojanom Radojević i njenim 
saradnicima, rekao da postoji 
mogućnost da se ova akcija 
produži ukoliko to budu do-
zvoljavale tržišne okolnosti.
Na tom sastanku je, kako se 
dodaje, rečeno i da je zahva-
ljujući platformi eAgrar i sa-
radnji sa kompanijom “NIS 
Srbija” poljoprivrednim 
proizvođačima omogućeno 
ostvarivanje niza pogodnosti 
iz NIS Agro programa, ali da 
oni nisu dovoljno upoznati sa 
svim mogućnostima i benefi-
tima koji su im na raspolaga-
nju i zbog toga ih ne koriste 
u dovoljnom broju.

Kradljivci ustremljeni na povrtare
• Na njivama potrebni stražari jer lopovi kradu sve čega se dočepaju. 
Ove jeseni kao nikada ranije povrtari se žale na učestale krađe po nji-
vama već dospelog povrća za prodaju. 

Lopovi im ulaze u njive 
kao u svoje i odnose sve što 
se može unovčiti. Кradu i 
pumpe za navodnjavanje, 
agregate, naftu i uvek napra-
ve veću štetu u odnosu na 
to koliko odnesu, jer bežeći 
da ne budu uhvaćeni izlome 
sve biljke u pravcu kreta-
nja. Lopovima su posebno 
interesante njive blizu sela 
i asfaltnog puta, zbog čega 
povrtari anagažuju čuvare 
da bi i po danu i po noći sa-
čuvali od kradljivaca teškom 

mukom proizvedeno povrće.
Ove godine je teško bilo sve 
proizvesti zbog klimatskih 
promena, puno rada i truda 
je uloženo, hemijskih sredsta-
va, goriva za zalivanje i sada 
kada se došlo da se novi rod 
proda, upravo u startu proi-
zvođači imaju štetu, gubitak 
zbog krađe i lopova. Mnogi 
povrtari, imaju i kućice za 
čuvare, gde se noću zbog 
hladnoće loži i peć, da se ne 
bi smrznuli, pa tako i ogrev 
spada u trošak i račun kada 

se pravi zbir ulaganja u pro-
izvodnju. Julijanu Кološnja-
iju iz Ruskog Кrstura svake 
godine lopovi odnesu s njive 
više stotina paprike i, kako 
je kazao, ta šteta je i veća od 
vrednosti odnetog povrća, jer 
ono što nisu obrali su izlomili 
da se biljka ne može oporaviti. 

„Ove godine sam ostao bez 
dve pumpe za navodnjava-
nje, koje otprilike koštaju 
svaka od 250 do 300 evra, 
a prošle godine su ukrali 
jednu“, naveo je Кološnjai.

Zabeležene krađe na njivama
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Partneri u reševanju ekoloških 
problema
• Sastanku povodom početka realizacije projekta “Izrada tehničke i 
tenderske dokumentacije za infrastrukturu za tretman mulja od komu-

nalnih otpadnih voda u Republici Srbiji” prisustvovali su, između ostalih, 
predstavnici opština Vrbas i Kula.

Predsednici opština Vrbas i 
Кula, Milan Glušac i Damjan 
Miljanić, prisustvovali su  u 
Palati Srbija prvom sastanku 
povodom početka realizacije 
projekta “Izrada tehničke i 
tenderske dokumentacije za 
infrastrukturu za tretman 
mulja od komunalnih otpad-
nih voda u Republici Srbiji”. 
Tehnička podrška projekta će 
obuhvatiti četiri postrojenja 
za prečišćavanje komunalnih 
otpadnih voda, i to PPOV Vr-
bas - Кula, Leskovac, Suboti-
ca i Raška. 

Prema rečenom tokom sa-
stanka, očekuje se da u pro-
cesu sprovođenja projekta 
budu definisane “smernice 
o upravljanju muljem na lo-
kalnom nivou, zatim ojača-
ni kapaciteti za upravljanje 
muljem kroz više radionica, 
pripremljena idejna rešenja 
i tenderska dokumentacija 
za ova četiri postrojenja 
za preradu otpadnih voda, 
izrađena Studija o upravlja-
nju muljem, te usvojena idej-
na rešenja za infrastrukturu 
za dodatni tretman i pripre-

mljena tenderska dokumen-
tacija za radove i opremu”.

Takođe, u nastavku realiza-
cije projekta izradiće se stu-
dije o upravljanju muljem za 
svako PPOV i izvršena ana-
liza opcija kako bi se identi-
fikovala optimalna rešenja 
kompatibilna sa postojećom 
infrastrukturom. Na osnovu 
ovih analiza predložiće se re-
šenja za usklađeno upravlja-
nje muljem u svakom PPOV 
i dodatni tretman.
“Кoristimo svaku priliku 

da nađemo partnere i po-
dršku za reševanje ekološ-
kih problema. Cilj nam je da 
naše Postrojenje za preradu 
otpadnih voda što pre počne 
da radi u punom kapacitetu 
i verujem da će ovaj projekat 
biti veoma važan u postiza-
nju tog cilja”, rekao je nakon 
sastanka Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas.

Infrastruktura za tretman mulja od komunalnih
otpadnih voda 

•  Do 20. decembra tekuće godine korisnici 
usluga Parking servisa JКP „Кomunalac“ u Vrba-

su, mogu da podnesu, odnosno, obnove zahteve 
za izdavanje godišnje stanarske parking karte 
za 2025. godinu. 

Podrška licima sa smetnjama u razvoju
• Svrha usluge je pružanje odgovarajuće individualne praktične podrš-

ke deci radi uključivanja u redovno školovanje i aktivnosti u zajednici.
“U okviru pružanje podrš-

ke licima sa smetnjama u ra-
zvoju, opština Vrbas pokre-
nula je uslugu lični pratilac. 
U prvom krugu odlučivanja 
uslugu će uživati 12 osoba, 
deca koja redovno pohađa-
ju školu i predškolsku usta-
novu, imaju prebivalište u 
opštini Vrbas, i to svakoga 
radnog dana po četiri sata. 
Uslugu pruža Društvo za 
pomoć MNRO ‘Plava ptica’ 
iz Кule”, saopštila je Jasna 

Bjelica, članica Opštinskog 
veća. Svrha usluge jeste pru-
žanje odgovarajuće individu-
alne praktične podrške deci 
radi uključivanja u redovno 
školovanje i aktivnosti u za-
jednici, kao i radi uspostavlja-
nja što većeg nivoa samostal-
nosti. Zadatak ličnog pratioca 
nije da pruža pedagošku po-
dršku detetu, već obuhvata 
oblasti kretanja, socijalizacije, 
komunikacije, usmeravanja 
pažnje i samostalnosti. Opis 

posla ličnog pratioca zavisi 
od individualnog plana po-
drške koji za svako dete kre-
iraju stručnjaci na osnovu 
procene potreba deteta i u 
saradnji sa roditeljima. Pre-
poruke o potrebama za lič-
nim pratiocima daje stručna 
interesorna komisija.   Na 
konkursu je zaprimljeno 18 
zahteva, 12 je odobreno, pet 
zahteva trenutno je na listi 
čekanja, dok jedan zahtev 
nije prihvaćen.

Usluga ličnog pratioca u Vrbasu Vrbas na Međunarodnom 
sajmu turizma

Turistička organizacija op-
štine Vrbas učestvovala je na 
15. Međunarodnom sajmu tu-
rizma i seoskog turizma, koji 
je nedavno održan u Кragu-
jevcu. Manifestacija je bila 
posvećena promociji turi-
stičkih potencijala Srbije i ze-
malja regiona, saopšteno je iz 

TOOV. Turističke potencijale 
opštine Vrbas predstavljali 
su Ivan Кovljen, analitičar za 
promociju turističke ponude, 
Mihajlo Кiš, koordinator u 
Turističko informativnom 
centru, i Zdenko Neuročni, 
organizator za razvoj i pro-
mociju turističkog proizvoda.

Obnavljanje zahteva 
za izdavanje godišnje 
parking karte

Zahtevi se podnose u šalter 
sali JКP-a uz priložene kopije 
lične karte i saobraćajne do-
zvole, saopšteno je iz JКP. 

“Pravo na stanarsku parking 
kartu, ostvaruju fizička lica 
koja u ličnoj karti imaju pri-
javljeno prebivalište u ulici u 

kojoj JКP ‘Кomunalac’ vrši 
naplatu, za vozilo u ličnoj 
svojini. Stanarska karta važi 
na parkiralištima u okviru 
definisanog ‘stanarskog 
bloka’ u kojem korisnik ima 
prebivalište. Adresa iz lične 
karte treba da se slaže sa 
adresom prebivališta. Uko-
liko te dve adrese nisu iste, 
korisnik parkinga biće u 
obavezi da priloži i potvrdu 
o prebivalištu iz Policijske 
stanice Vrbas, odnosno, da 
promeni podatke o prebiva-
lištu. JКP ‘Кomunalac’ neće 
priznavati potvrde uprav-

nika stambenih zajednica, 
niti ugovore o zakupu stana. 
Neće se priznavati ni ovla-
šćenja za vozila, odnosno, 
punomoćje. Prilikom par-
kiranja na drugoj lokaciji, 
korisnik stanarske karte, 
treba da plati parking sla-

njem SMS-a ili kupovinom 
parking karte na kiosku. Za-
htevi za pretplatne parking 
karte podnose se na šalteru 
JКP ‘Кomunalac’, na adresi 
Save Кovačevića 87. U slu-
čaju bilo kakvih nedoumi-
ca u vezi s plaćanjem, od-
nosno, uslugom parkiranja, 
dostupan je broj telefona 
021.703.462. Кomunikaci-
ja s operaterima moguća je 
i putem Vibera na broj tele-
fona 064.847.4331”, navodi 
se u saopštenju JКP “Кomu-
nalac”.
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Poznato je da je privatizacija 
“ojadila” mnoga mesta u koji-
ma su  prodavana preduzeća 
manje ili više uspešna, i koja 
su postala nakon privatizacije 
uglavnom pusta mesta, rui-
nirane zgrade, a nekima više 

nema nikakvog traga, tako 
da mnogi i ne znaju  da su 
postojale neke firme, recimo 
u Vrbasu.

Privatizacija ne samo da 
je odnela mnoge firme, ona 
je rasturila mnoge porodi-
ce, uništila i živote mnogih. 
Ostaje samo sećanje,ali sve 
manje na to koje su to sve 
frime bile koja preduzeća 
i pitanje sa čuđenjem i bez 
odgovora kako je to bilo mo-
guće da je u jednom gradu 
radilo toliko frimi i bilo za-
posleno toliko ljudi, za razli-

ku od današnjice. Radi gole 
infomacije i protiv zaborava 
podsetićemo. Jedan Vrbas 
je imao građevinsku firmu 

“Napredak” koja je gradila 
stanove sve zgrade i mnoge 
objekte u ovom gradu. Bila 

je uspešna jer je imala radni-
ke i ekipe koje su radile čak 
i u inostranstvu na primer u 
Rusiji. Danas su građevin-
ski radnici i graditelji neki 
manje ili više kvalifikovani 
majstori, radnici koji dola-
ze čak iz inostranstva iz da-
lekih zemalja, a investitori 
objekata su uglavnom pri-
vatnici ili prosto rečeno svi 
oni koji imaju love. Na mestu 
nekada ugledne firme gde je 
bila zgrada u samom centru 
grada sa administracijom 
firme odavno je izgrađena 

prva zgrada jednog privat-
nog investitora. Ova firma 
imala je svoju mehanizaciju, 
betonjare, drvare… Imala je 
čak i odmaralište na moru, 
danas to netragom ne postoji. 
Vrbas je imao i  fabriku triko-
taže, koja se isto tako zvala i 
bila je na prostoru u blizini 
male pijace. Danas postoje 
možda neke kancelarije koje 
su renovirane gde radi pri-
vatna poliklnika. Ova firma 
je svojevremeno proizvodila 
garderobu ne samo za potre-
be zemlje već i za izvoz.
Vrbas je imao još jednu tek-

stilnu firmu, firmu koja se 
bavila izradom svile i koja je 
upošljavala čak preko petsto 
radnika. I svila iz Vrbasa se 
izvozila van, u Evropu. To je 
danas prostor u kome se na-
lazi trgovinski market Lidl, a 
taj prostor bivše fabrike odav-
no je kupila privatna firma 
čak iz Beograda “Pneuteč”.

Grad je imao transportnu 
organizaciju “Bačkatrans”, 
koji je prvi počeo da se rui-
nira, propada, ali je dugo op-
stao i kod velikih gubitaka, 
jer posedovao je veliku imo-
vinu, kamione, mehaničku 
radionicu od preko četiri hi-
ljade kvadrata i administra-
tivnu zgradu, takođe imali 
su odmaralište na moru, ali 
i predstavništva u svakom 
gradu svih republika bivše 
države. Zgrada postoji i da-
nas, ruinirana u rukama ne-
kih privatnika.
A šta je bilo sa ovom gole-

mom imovinom, možda ima  
neko ko zna. U ovom gradu 
se svojevremeno pravio i na-
meštaj i postojala je fabrika 
nameštaja koja se zvala “Dri-
na”. Stariji pamte i kažu da je 
reč bila o nameštaju teškog 
masivnog drveta, ali fabri-
ka je odavno ugašena, čak je 
danas nemoguće i pronaći 
prostor na kome se nalazila. 
Grad je imao i fabriku za pro-

izvodnju plastičnih boca  koja 
je odavno nestala. U gradu 
su se pravile i metalne kon-
strukcije, danas to uspešno 
rade privatnici. Imali smo  
sopstveni autobuski prevoz 
koji više ne postoji. Precizno 

ne postoji “Vrbas-prevoz”,ali 
pošto to ova firma nije mo-
gla da radi, danas to može da 
radi “Dunav-prevoz”. Vrbas 
je imao i poljoprivredne za-
druge koje su formirali prvi 
kolonisti koji su došli ovde da 
žive. Oni su u tim zadrugama 
danonoćno radili bez plata 
podizali zadruge, podizali 
mesto. Danas tih nekih za-
druga nema, a poljoprvred-
no dobro “Sava Kovačević” 
odavno je u privatnim ruka-
ma. Možda bi moglo još da se 
nabraja, ali nema smisla. Ako 

je za utehu ostale su velike 
firme, koje su takođe priva-
tizovane, koje i danas rade, u 
kom su stanju najbolje znaju 
oni koji su ih kupili. Izvesno 
je da grad više nije industrij-
sko prehrambeni gigant, ka-

kav je bio. Za nostalgičare 
treba podsetiti da nema više 
ni onih kolona automobila 
i bicikala na kojima radnici 
žurno idu u ranim jutranjim 
ili se vraćaju u popodnevnim 
časovima sa posla.

To je samo jedan vidna slika 
“uspešne privatizacije” na na-
šim prostorima, a koliko toga 
ima još, što nije za novine,ali 
bilo je za neke nadležne orga-
ne koji su uglavnom “zažmu-
rili”ili se pravili  “mrtvi”  kod 
raznih procesa privatizacija.  

Ni traga od 
nekada solidnih 
firmi
• Vrbas je bio industrijski gigant, prehrambeni centar, ali i sedište 
velikog broja manjih firmi i preduzeća koja su se veoma uspešno 
bavila sopstvenim delatnostima. Danas te firme više ne postoje.

Šta je ostalo od nekih privatizacija i prodaje firmi  u Vrbasu?

Ovde je bila zgrada građevinske firme Napredak Ulaz u nekadašnju Trikotažu

Pogon Svilare Hale Bačkatransa
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Međunarodni Dan starih i 
ove godine obeležen je prvog 
oktobra i u Gerontološkom 
centru u Vrbasu, a cilj nje-
govog obeležavanja svuda 
u svetu, pa i ovde je, podi-
zanje svesti o problemima 
sa kojima se suočavaju sta-
riji. Toga dana uobičajeno 
je da se vrednuju doprinosi 
starijih osoba u društvu. Sta-
tistika kaže da u Srbiji ima 
1,9 miliona ljudi starijih od 
60 godina, da je životni vek 
žena 78,7, a muškaraca 73, 9 
godina. Na stranu statistiku, 
ovog  1. okotbra Međunarod-
nog  Dana starih u Geronto-

loškom centru Vrbasa obe-
ležen je prigodnim progra-
mom i svečanošću, a  Dom 
su posetili i predstavnici 
lokalne samouprave. Kako 
stari žive u ovom objektu i 
provode ove dane sunčane i 
tople jeseni pokušali smo da 
saznamo od  Mihajla Simića, 

radnog terapeuta ustanove i 
korisnika koje smo zatekli u 
krugu Gerontološkog centra 
koji je veoma lepo sređen i 
uređen, a u tome kako nam 
je rečeno učestvuju i oni sami, 
naravno, oni koji su pokret-
ni. Sve ono što im je bilo za-
jedničko u izjavama govori o 
Mihajlu Simiću, radnom tera-
peutu ove ustanove, za kojeg 
imaju samo reči hvale, kao 
i za samu ustanovu u kojoj 
borave. Mihajlo Simić, radni 
terapeut, između ostaloga 
kaže, da je to njegov posao 
koji pokušava da radi najbolje 
što zna i ume. ”Ovde orga-

nizujemo za naše korisnike 
razne aktivnosti od sport-
skh do onih koje podrazu-
mevaju i radne aktivnosti u 
samom krugu objekta, kao i 
razne vrste društvenih igara, 
ali i prigodnih programa, 
pa i svečanosti u kojima su 
oni domaćini”, kaže Simić. 

Dodajući “nama je posebno 
važno da uspemo, naravno, 
u svim vrstama aktivnosti 
koje realizujemo, ali poseb-
no u onima koje podrazume-
vaju da naši korisnici nađu 
smisao u poznim godinama 
života”. Tu su i razne vrste 
seminara i edukacija, sve 
ono što može doprineti  što 
višem kvalitetu usluga za ko-
risnike koji žive ovde. Važno 
je sagledati ispravan odnos 
prema godinama u kojima 
jesu korisnici i koje im pred-
stoje. Očigledno je da Simić 
u  tome uspeva jer u dvorištu 
tog novembarskog sunčanog 
dana kada smo posetili Ge-
rontološki centar vladala je 
jedna razigrana atmosfera, 
igrale su se boće, sedelo na 
klupama u parkiću i uživalo 
na suncu. Prvo smo razgo-
varali sa jednim interesan-
tnim i nasmejanim  parom, 
koji je svoju životnu sreću i 
smisao pronašao  baš ovde u 
Gerontološkom centru. Reč je 
o Nikoli Štefanko, starom 69 
godina iz Kucure i Olgi Vu-
kosavljev koja ima  51 godinu 
iz Beške.“Ja sam veoma za-
dovoljan svim uslugama 
koje dobijam ovde kao ko-
risnik. Uopšte ta briga o 
nama je ovde dostupna i na 
visokom  nivou. Družimo se 
međusobno, učestvujemo u 
raznim igrama i aktivnosti-
ma koje organizuje naš Mi-
hajlo, koji i brine o nama”, 
kaže Nikola. “Sve mogu da  
se složim sa onim što je 
rekao moj partner, ja sam 
ovde došla iz Beške zbog bo-
lesti, ne mogu da se krećem 
ni da se brinem sama o sebi, 
i ne samo da sam zadovolj-
na Gerontološkim centrom 
i uslugama koje nam pruža-
ju, nego sam ovde pronašla 

i životnog partnera Nikolu, 
sa kojim najviše provodim  
vremena”, kaže Olga. Ovaj 
par je tipičan za teze koje 
kažu da nikada nije kasno u 
životu i da se sreća i smisao 

mogu naći u poznim godina-
ma i to  u staračkom domu. 
Stim što ih ima svuda u svim 
aktivnostima doma, ovaj par 
se može sresti  u kafićima 
grada na piću, u šetnji, srećni 
što su pronašli jedno drugo. 
Na njihovom slučaju može da 
se potvrdi i ta teza na kojoj i 
rade stručnjaci i terapeuti u 
ovakvim vrstama domova, da 
se smisao i sreća mogu  pro-
naći i u poznim godinama 

života. Nije manje zadovoljna 
smeštajem i svojim životom 
u Gerontološkom centru ni 
Anka Vojvodić, 80 godina iz 
Crvenke. “Sama sam donela 
odluku da dođem i odem u 

dom za stare. Imam kuću 
u Crvenki i decu koja su 
otišla svojim putem, a ja se 
ovde osećam i zadovoljno i 
dobro”. Svo troje anketiranih 
kazali su da im je ovde dos-
tupna adekvatna zdravstvena 
zaštita, da su zadovoljni ku-
hinjom, naime hranom koju 
dobijaju kao i celokupnim 
uslovima koji karakterišu 
Dom, kao i personalom koji 
radi ovde.

Naći smisao života
u poznim godinama
• Korisnici zadovoljni uslugama, pažnjom i brigom, na-

činom kako se organizuje slobodno vreme u Gerontološ-

kom centru Vrbasa. Veoma hvale Mihajla Simića, rad-

nog terapeuta, koji provodi vreme sa njima i koji im po-

maže u organizovanju raznih aktivnosti, kao i vremena 
za razonodu.

“Sunčana jesen života” u Gerontološkom centru u Vrbasu

“Zaljubio sam se u Olgu ovde, lepa je i mlađa je od 
mene. Sa zadovoljstvom vodim brigu o njoj. Kada 
je lepo vreme idemo po gradu, šetamo i sedimo u 

nekim nama omiljenim kafićima. Sve u svemu lepo se pro-
vodimo i u gradu i u  Domu”, kaže Nikola Štefanko.

Pronašao ljubav u staračkom domu
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Mihajlo Simić, radni terapeut

Anka Vojvodić

Nikola i Olga
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Bavljenje jogom može da de-
luje preventivno u cilju odr-
žavanja fizičkog i psihičkog 
zdravlja. Kroz kombinaciju 
koju čine razni  joga položaji 
(asane), disanje (pranajama) 
i meditacija, joga unapređuje 
naše fizičko, mentalno i du-
hovno blagostanje. “Zašto 
baš joga? Verujte mi, od-
govora je mnogo i svaki je 
pravi. Neki krenu na jogu 
kako bi se razgibali, neki da 
se opuste, neki zato što je to 
popularno, ili naprosto da 
rade nešto sa svojim telom. 
Mnogi rade jogu kao dopu-
nu fitnes programu , kao 
oblik istezanja. Neki oseća-
ju kako se u njima razvija 
duhovnost, dok se drugi 
jednostavno zadovoljavaju 
fizičkim razgibavanjem tela. 
Svako od nas prilazi jogi u 
svoje vreme i sa svojim ci-
ljem i kome se dopadne osta-
je dugo na joga prostirci jer 
ona znači zdravlje na duge 
staze, kako fizičko, tako i 
mentalno”, kaže Dragana.

Pored redovnih joga časova, 

Dragana praktikuje u svom 
studiju i zvučne kupke, zvuč-
ne masaže, kao i časove Joga 
nidre koje su veoma delotvor-
ne kao tehnike opuštanja fi-
zičkog, ali i energetskog tela.  
Zvučna kupka je kupanje u 
zvuku, uranjanje u vibraci-
ju, masaža zvučnim talasi-
ma, čišćenje različitim fre-
kvencijama. Zvučna masaža 
je jedan od načina opuštanja 
prijatnim zvucima terapijski 
zvučnih činija  i njihovom vi-
bracijom. Pažnja je usmerena 
prema prijatnim zvucima či-
nija, pri čemu dolazi do sta-
nja duboke opuštenosti, do 
smanjenja moždane aktivno-
sti, što  daje osnovu za otpu-
štanje strahova, briga i svih 
stanja koja utiču negativno 
na zdravlje. 
“Zvučna kupka i zvučna 

masaža koje sam nedavno 
počela da praktikujem. Za-
hvalna sam svim učiteljima, 
ali i polaznicima mojih ča-
sova jer menjaju moj život, 
čineći ga bogatijim”.

 Dragana je nedavno orani-

zovala  joga vikend na Rtnju. 
Utisak svih učesnika je feno-
menalan.
“Nova iskustva i učenja ste-

kla sam i sa divnom grupom 
ljudi, prijatelja koji su sa 
mnom proveli joga vikend 
na magičnoj planini Rtanj, 
na imanju Vilino. Ovo trod-
nevno putovanje zamišljeno 
je kao povlačenje u priro-
du kako bismo se okrenuli 
sebi, zavoleli sebe i uživali 
uz jogu, ples, zvučne kupke 
i meditaciju. Verujte, uspeli 
smo u tome”,  istakla je joga 
instruktorka. 

Dragana Mandić iz Кule 
završila je Filozofski fakul-
tet i profesor je srpske knji-
ževnosti i jezika. Sfera njenog 
interesovanja je, kako kaže, 
komunikacija u najrazličiti-
jim vidovima, a sve sa ciljem 
da drevna jogička znanja 
ne budu mistifikovana, već 
u pravom obliku dostupna 
svima, bez obzira na starost, 
fizičku spremnost, ili druš-
tveni status. Dragana je ser-
tifikovani instruktor Hatha 
joge od 2020. godine, a od 
marta 2024. i učitelj, mada je 
joga deo njenog života dugo, 
u početku samo kao prakti-
kanta, a danas i kao vlasnika 
Joga studija ”Jogistan” koji se 
nalazi u Кuli.
“Znanje sam sticala i sti-

čem u Holističkoj akade-
miji Maya iz Beograda, uz 
jogačarja  Jadranka Mikleca, 
ali sam neko ko voli da uči 
i unapređuje svoja znanja, 
te je moje školovanje celoži-
votno i edukacije su sastavni 
deo mog joga puta. Istražu-
jem različite stilove joge, 
te sam stekla sertifikate iz 
oblasti Porodica asana, pri-
menjena anatomija i sekven-
ciranje u Joga školi Ganeša 
joga iz Beograda, sertifikat 
Sekvenciranje Vinjasa joge 

u Šiva Šakti centru u Beo-
gradu. Sfera interesovanja se 
proširila prethodne godine i 
na zvučne činije, te sam vla-

snik i sertifikata Peter Has 
Akademije Adria Grupe, 
Centra za zvukoterapiju iz 
Zagreba”.

Prihvatanje
i promena jedina 
konstanta u životu
• Joga predstavlja veoma efikasan vid fizičke aktivnosti koji 
jača mišiće, povećava elastičnost  i poboljšava ravnotežu tela. 
Takođe, ostvaruje pozitivne efekte na mentalno zdravlje. O bla-

godetima redovnog praktikovanja joge, za Bačka press govori 
Dragana Mandić, sertifikovani instruktor Hatha joge iz Kule.

Joga kao zdravlje na duge staze i fizičko i mentalno

Najdublje verujem u moć redovne joga prakse zato 
što  mi je  promenila pristup životu i svakodne-
vici. Zbog redovne prakse sam zdrava, bez većih 

problema sa linijom, mentalno sam snažnija. Joga me uči 
iznova i iznova da je prihvatanje i promena jedina konstan-
ta u životu. Pokazala mi je da je jedino ispravno ne opirati 
se, prvenstveno sebi, nego prihvatati jer je to uvek za više 
dobro – smatra Dragana.

Joga menja pristup životu
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Zvučne relaksirajuće masaže po metodi Peter Hes 
su jedinstveno iskustvo. Koriste se isključivo ruč-
no rađene činije sastavljene od 12 legura metala 

koje svojim nežnim vibracijama opuštaju, revitalizuju i re-
generišu telo. Nežne zvučne vibracije preko kože i spinal-
nih nerava putuju telom i otklanjaju nakupljene blokade 
stvarajući osećaj duboke opuštenosti. Ovu metodu je Petar 
Hes počeo razvijati 1984. godine u Nemačkoj. Joga nidra, 
takođe tehnika duboke opuštenosti, u Joga studiju Yogi-
stan u Kuli oplemenjena je zvucima činija, gonga i instru-
menata čija harmonija zvuka dovodi balans i ravnotežu u 
našu svakodnevicu. Kupanje zvukom pomaže u otklanja-
nju svakodnevnog stresa današnjice.

Zvučna masaža je jedinstveno iskustvo
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“Žiri je radio je u sastavu: 
Ivan Lalović i Branislav Zu-
bović (članovi), i Saša Ra-
dojčić (predsednik). Na za-
vršnom sastanku održanom 
u Vrbasu, 08. oktobra 2024. 
žiri je jednoglasno odlučio 
da nagrada ‘Nebojša Devetak’ 
pripadne pesnikinji Emsuri 
Hamzić za poeziju objavlje-
nu u 75. broju časopisa ‘Trag’.
Кnjiževni rad Emsure Ham-
zić obuhvata poeziju, prozu i 
esejistiku, kao i pesništvo za 
decu. Objavila je sedam knji-
ga pesama, četiri zbirke pri-

povedaka, jedan roman, dve 
esejističke knjige i dve knjige 
pesama za decu. Dobitnica 
je značajnih književnih na-
grada, između ostalog, Peča-
ta varoši sremskokarlovačke, 
‘Milica Stojadinović Srpkinja’ 
i ‘Кočićevo pero’. Njane pe-
sme i pripovetke uvrštene su 
u veći broj antologija i preve-
dene na više jezika. Članica 
je P.E.N. Centra BiH, Druš-
tva književnika Vojvodine, 
Društva pisaca BiH, Udru-
ženja književnika Srbije i Srp-
skog književnog društva.Pe-

sme koje je Emsura Hamzić 
objavila u 75. broju časopisa 
‘Trag’ odlikuje istančan jezič-
ki izraz i hrabro suočavanje 
sa ličnim i istorijskim trau-
mama. Za lirski glas njenih 
pesama, život je ‘varvarin’, a 
duša ‘prekaljena’ na starom, 
prelomljenom mestu. Ta-
kvo stanje duše izraženo je 
upečatljivim slikama, kao u 
pesmi ‘Seobe/identiteti’ po-
svećene libanskom pesniku 
Aminu Malufu.

Istančan jezički izraz
Uručena pesnička nagrada „Nebojša Devetak“

• Nagrada za ovu godinu dodeljena je pesnikinji Emsuri Hamzić.Žiri 
književne nagrade „Nebojša Devetak” koju dodeljuje Javna biblioteka 
„Danilo Кiš” doneo je ovu odluku jednoglasno.

Projekat Doma kulture Sr-
bobran „Lenkino sazvežđe 

– stazama Dunđerskih“, gde 
su partneri „Matica srpska“ 
i „Centar za afirmaciju kul-
turnog nasleđa Dunđerskih“, 
prezentovan je nedavno u 
Gradskoj kući u Somboru.
Veče je muzikom začinio 
tamburaški orkestar „Srce 
Bačke“, a Zoran Subotički 
je kao domaćin večeri uveo 
publiku u ono što ih očekiva-
lo. Nakon gostovanja u Som-
boru napisao je:  Od Gacka, 
odakle su došli Dunđerski 
u ove krajeve, pa preko Be-
ograda, Budimpešte i Beča 
/prošle godine/ dođosmo i 
do dva važna grada u kojoj 
su Dunđerski ostavili traga 

- do Zrenjanina i Sombora /
ove godine/. U svakoj od 
ovih varoši predstavili smo 
ponajpre Srbobran, mesto 
koje je bilo “tačka oslonca” 

na njihovom putu ka uspehu! 
Održana je promocija ma-
nifestacije “Lenkin prsten”, 
koja se gotovo dve decenije 
održava u Srbobranu, potom 
prikaz naučnih konferencija 
iz kojih su proistekli zborni-
ci radova o Dunđerskima, a 
u organizaciji Matice srpske 
i Doma kulture Srbobran...
Na kraju, program je začinjen 

predstavom “Od raja do be-
znjenice”, koja, na umetnič-
ki način predstavalja “zlatni 
presek” dramatičnog odnosa 
između Laze Kostića i Lenke 
Dunđerski i koja reprezentuje 

“dvorsku kulturu Vojvodine”...
Sada predstoji finale! Završna 
manifestacija “Lenkin prsten” 
koja će se održati 16. novem-
bra u Srbobranu .

• Ovogodišnji Famus, koji se održava 30. no-

vembra u Domu kulture u Sivcu, otvoriće proš-

logodišnji pobednik Igor Sakač. 

Specijalni gost
Ana Stanić

40. Famus  

Nakon takmičarskog dela 
publika će imati priliku da 
uživa u nastupu Ane Stanić, 
nakon čega će stručni žiri 
proglasiti pobednika i za-
tvoriti Festival. Festivalu će 
prethoditi otvaranje izložbe 
ručno izrađenih gitara srp-
skih graditelja, a izlagači će 
biti Radovan Jovičić, Dra-

gan Mijačević, Vojin Marić i 
Goran Lazić. Izložba će biti 
otvorena u petak, 29. novem-
bra od 19 časova u Plavoj sali 
Doma kulture. Generalni po-
krovitelji festivala su opština 
Kula i Pokrajinski sekretarijat 
za kulturu, informisanje i od-
nose s verskim zajednicama.

• Sala u Gradskoj kući je bila ispunjena publikom koja je došla da čuje, 
vidi i sazna nešto novo o znamenitoj porodici Dunđerski koja je svojim 
postojanjem i delovanjem obeležila jednu epohu u Srbobranu, ali i ši-
rom Vojvodine.

• Konkurs organizuje Galerija KC Vr-
basa u saradnji sa JAZIP-om u trajanju 
od 4. do 24. novembra tekuće 2024. 
godine. 

Donesi list u Galeriju 
Konkurs za decu 

Proglašenje najvećeg, najlepšeg i najšarenijeg lista 
pronađenog u prirodi održaće se  26.novembra u 
12 h u Likovnoj galeriji KC Vrbasa, saopšteno je 
iz Galerije KC Vrbasa.

• Izložba umetnice iz Vršca otvorena je 12. no-

vembra i trajaće do  29. novembra.

„Lenkino sazvežđe – stazama Dunđerskih“  u Somboru

„Otvorena izložba u Galeriji KC Vrbasa

Upoznavanje sa epohom Dunđerskih

Herbarium Dominike 
Morariu

Umetnica Domini-
ka Morariu rođena je 
1967. u Vršcu, diplo-
mirala na Akademiji 
umetnosti u Novom 
Sadu, na odseku za sli-
karstvo. Član SULUV-a, 
ULUS-a i ULUPUDS-a, 
u statusu samostalnog 
umetnika. Izlagala na 
24 samostalne izložbe 
i na više od 300  kolek-
tivnih izložbi u zemlji i 
inostranstvu. Jedan je 
od likovnih pedagoga 
u Školici Atelje Morariu 
i kao likovni pedagog 
nagrađena sa 11 na-
grada.
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Dom kulture u Feketiću od 
25.  do 27. oktobra je bio krcat 
publikom, mnogobrojnim 
gostima, članovima i svima 
onima koji su bili zaintere-
sovani ili na bilo koji način 
vezani za obeležavanje jubi-
leja vrednog pažnje, a to je de-
setogodišnjica od osnivanja 
KC „Car Dušan Silni“.Nije 
bilo jednostavno upriličiti 
sve manifestacije i događa-
nja povodom ovog slavlja,ali 
članovima, posebno onima 
koji vode ovo udruženje to i 
nije bilo komplikovano s ob-
zirom da su oni u ovih deset 
godina imali sijaset manife-
stacija, programa, nastupa, 

koreografija koje su sami 
organizovali, finansirali uz 
pomoć nekada manju ili veću 
raznih donacija, sponzora.
Kažu ponekada i lokalne sa-
mouprave, Pokrajinskog se-
kretarijata za kulturu. Mani-
festacija ovog jubileja obele-
žena je jednim fantastičnim i 
orginalnim dokumentarnim 
filmom koji je izradio Dušan 
Đukić, član udruženja koji je 
istovremeno bio i producent 
i režiser. Film  su obeležile 
sjajne ideje - zvučni efekti, 
slike prave srednjovekovne 
prošlosti i na kraju, tog  me-
taforičnog  poziva i poruke 
cara Dušana Silnog koga je 

zabeležila, ne samo naša već 
i evropska istorija. Možda i 
to nije bilo komplikovano 
Dušanu Đukiću da uradi jer  
je odrastao uz ovo udruže-
nje na čijem čelu je njegov 
otac Goran koji kaže da su 
on i njegova supruga Kseni-
ja koja je danas u upravnom 
odboru udruženja uvek imali 
jednu viziju koju su eto baš 
oni uspeli da realizuju u tih 
deset godina i baš zato kaže 
Goran, danas svako ne može 
da se bavi kulturom, nego 
onaj koji je spreman da po 
svaku cenu vidi svoju viziju u 
stvarnosti. Ksenija Kustudić 
Đukić, koja je inače  i pro-
fesor istorije realizovala je 
tu ideju oko Monografije o 
prvoj deceniji rada i posto-
janja KC, koju su priredili i 
promovisali na svečanosti. 

„Ponosan sam na naš jubilej, 
on je kruna našeg rada, a i 
sam program manifestacije 
bio je na jednom zavidnom 
nivou od nastupa, koncer-
ta, promocije monografije, 
naučne večeri, dokumentar-
nog filma koji je posvećen 
našem radu. Nije bilo lako 
na ovom putu, najpre zbog 
finansija, ali vodili smo se  
devizom vojvode Mišića,  ko 
ne zna za strah ide napred, 
tako da nema problema koji 
se ne može rešiti“, rekao je 
Đukić. Dodajući da su najveći 
benefit  bavljenja kulturom 
mnoga prijateljstva  sa udru-
ženjima širom zemlje, regio-
na. Ksenija Kustudić Đukić je 
podsetila na ne mali broj ma-
nifestacija koje je godinama 
radilo udruženje i rekla. „Naš 
cilj  koji proizilazi iz naziva 
svečane manifestacije jeste  
da pozove sve mlade ljude, 

koji žele da se bave kultu-
rom, da nam se pridruže i da 
sve narode okupimo u udru-
ženju , kao što je Dušan Silni 
u srednjem veku okupio 
i ujedinio pet naroda. KC 

„Car Dušan Silni“ je na ovoj 
proslavi imao igrački i pe-
vački spektakl koji je bio po-
svećen najznačajnijim vlada-
rima iz dinastije Nemanji-
ća“. Treba spomenuti veoma 
uspešan rad mlađe pevačke 
grupe na čijem čelu su dve 
mlade osobe Tijana Đukić 

i Aleksandra Crkvenjakov, 
KC „Car Dušan Silni“ ima i 
kvalitetnog i kvalifikovanog 
umetničkog rukovodioca pe-
dagoga za tradiciju Milana 
Sušića.Na kraju višednevne 
manifestacije svim pokrovi-
teljima KC „Car Dušan Silni“ 
uručio je  zahvalnce i prigod-
ne poklone. Desteogodišnji 
rad obeležile su i mnogobroj-
ne nagrade i priznanja dobije-
na na raznim takmičenjima i 
smotrama.

KC„Car Dušan Silni“ broji oko 70 članova po-
deljenih u šest sekcija; glumačka, ženska i dečija  
pevačka grupa, dečiji folklor, omladinski, vete-

rani, rekreativci...

Za 10 godina 70 članova
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„Dušan Silni
te zove - 10 
godina srpske 
kulture“

Jubilej KC „Car Dušan Silni“ iz Feketića - deset godina iza nas

• Ovo je bio moto obeležavanja  desetogodišnjice 
od osnivanja KC „Dušan Silni“, jubileja koji su nje-

govi članovi i gosti, među kojima su bili Aleksandar Mi-
sojčić, psihijatar i Tanja Peternek moderator, obeležili do-

kumentarnim filmom i promocijom monografije o radu, glu-

mačkim igrokazom, koncertom članova KC, kao i tribinom po-

svećenom ovom velikom istorijskom liku.

„Naš KC je jedna velika porodica i tako funkcioni-
šemo i to je jedan od ključeva uspeha,kao što iza 
našega uspeha i trajanja postoji izuzetan i veliki 

entuzijazam. Imali smo i podršku ovoga puta Pokrajin-
skog sekretarijata za kulturu, Fonda za izbegla i raseljena 
lica, firme Slobodna zona iz Subotice i mnogobrojinih do-
natora“, kaže Đukić.

Entuzijazam bitan za uspeh
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Mnogobrojna publika oku-
pljena u Velikoj sali sa odu-
ševljenjem je prihvatila priču 
o drugoj strani ličnosti veli-
kog Đakoma Pučinija, koju je 
maestralno dočarao Renato 
Raimo rediteljskim rješenji-
ma, ali i glumačkim umije-
ćem.

Raimo se u svojoj izvedbi 
više fokusirao na Pučinije-
vu emotivnu stranu uvijek 
željnu ljubavi i novih uz-
buđenja, te uz dobru dozu 
humora publici prikazao 
priče o tri žene koje su obi-
lježile privatni život kultnog 
kompozitora.Pučinijevu su-
prugu Elviru je uvjerljivo i sa 
dosta empatije dočarala glu-
mica Chiara Maria Battaglia. 
Ipak, ističe da je bilo izazov-
no ući u ulogu žene koja je 
zbog ljubavi prema Pučiniju 
odlučila da napusti tadaš-
njeg supruga i njihovo dijete.

„Elvira je snažna žena koja 
se usprotivila epohi u kojoj 
je živjela. Bilo je teško, ali 

sam pokušala da je zavolim. 
Kao majka sam razmišljala 
o tome što bih osjećala u si-
tuaciji da se toliko ludo za-
ljubim u muškarca kakav 
je Pučini i da odlučim da 
napustim svoje dijete. To je 
ogromna patnja, ali sam tra-
žila način da na scenu pre-
nesem tu patnju i osjećanja 
koja ima ova nevjerovatno 
jaka žena koja je odlučila da 
u potpunosti promijeni svoj 
život. Osjetila sam ogromnu 
interakciju publike sa sto-

jećim ovacijama i aplauzi-
ma. Publika je prihvatila i 
razumjela emocije koje smo 
im željeli prenijeti“, kazala 
je ona. Ovo muzičko-scen-
sko djelo ispunjeno je čuve-
nim Pučinijevim kompozi-
cijama u izvođenju izuzetnih 
umjetnika iz Italije koji sjajno 
dopunjavaju igru Raima i 
Battaglie. Pučinijeva djela je 
na klaviru maestralno izveo 
Carlo Bernini, inače muzički 
direktor, kompozitor i diri-
gent čuvenog Andree Boćelija.

„L’altro Giacomo - Čovjek i Umjetnik“

Симпозиюм о владикови 
Нярадийови будзе концом новембра

Члени Церковного одбору 
парохиї св. о. Миколая 
стретли ше всоботу, 2. но-
вембра зоз нашим епархом 
кир Георгийом Джуджаром 
же би ше порадзели о орґа-
низациї Медзинародного 
наукового симпозиюму о 
владикови Дионизийови 
Нарадийови, котри будзе 

отримани 30. новембра у 
Руским Керестуре и 1. де-
цембра у Новим Садзе.

Як визначел керестурски 
парох о. Владислав Варґа, 
котри вєдно зоз о. Михай-
лом Шантом присуствовал 
стретнуцу, порадзели ше о 
значних питаньох вязаних 
за орґанизацию, а найзнач-

нейше же порадзени датум 
и програма.

Симпозиюм почнє 30. но-
вембра на 10 годзин зоз Ар-
хиєрейску Службу Божу у 
катедралней церкви св. о. 
Миколая у Руским Кере-
стуре. Роботна часц сим-
позиюма будзе у катедрали 
на 15. годзин. Вечар будзе 
орґанизовани приєм за 
госцох и представительох 
локалних власцох.

На нєдзелю, 1. децембра 
у конкатедралней церкви 
святих апостолох Петра и 
Павла у Новим Садзе будзе 
Архиєрейска служба, а на 
15 годзин будзе предлу-
женє Симпозиюма у Заводу 
за културу войводянских 
Руснацох.

На симпозиюму буду 
участвовац представнїки 
зоз Польскей, Словацкей, 
України, Горватскей, Маке-
дониї, Босни, як и домашнї.

Шицки материяли хтори 
буду презентовани на 
Симпозиюму ше планує и 
видац у єдним зборнїку.

                              Рутенпрес

Szenttamáson október 19-e, 
a városnap alkalmából ün-
nepélyes keretek között át-
adták a díszpolgári címeket 
és köszönőleveleket azoknak 
a jelölteknek, akik jelölését 
az illetékes bizottság meg-
állapítását követően néhány 
nappal korábban jóváhagyta 
a község képviselő-testüle-
te is.

Orosháza és Szenttamás ko-
rábbi vezetői több mint 15 éve 
írták alá a testvértelepülési 
szerződést, amit idén a két 
település polgármesterei meg 
is újítottak. Magyarország és 
Szerbia, valamint a két ön-
kormányzat közötti kitűnő 
együttműködése miatt, és a 
két település közös céljaiért 
végzett munkájáért jelölte Ra-
divoj Debeljački, Szenttamás 
polgármestere Orosháza volt 
polgármesterét, Dávid Zol-
tánt  Szenttamás község dí-
szpolgári címére. A képviselő 
testület a felterjesztést egy-
hangúlag elfogadta.
A városnapi ünnepségen 

a helyi polgárok mellett 
számos vendég, a tartomá-
nyi és körzeti közigazgatási 
szervek, közvállalatok, intéz-
mények, egyesületek és egyéb 
szervezetek képviselői vettek 
részt.

Dávid Zoltánt a díj átvételét 
követően kértük fel egy rövid 
interjúra.
A teremben elmondta, rend-

kívül megtisztelő számára az 

elismerés, és hogy nem szá-
mított rá.
− Úgy érzem, hogy Szent-
tamáson nem csak engem, 
hanem akikkel jöttem Oros-
házáról, minden alkalom-
mal kedvesen, barátként fo-
gadtak és őszinte szívvel, jó 
légkörben tudtunk egymás 
dolgairól beszélgetni. Úgy 
gondolom, hogy az elmúlt 
időszakban közösen segítet-
tük egymást. A szenttamási 
közösség képviselői több-
ször is ellátogattak Oroshá-
zára, akár a fürdőbe, akár 
a rendezvényeinkre, közös 
nemzeti ünnepeinkre és a 
megemlékezésekre, mindez 
pedig fontos a két városnak. 
Nagyon mély barátságok is 
kötődtek, az itteni emberek-
kel sok-sok élményt éltem 
meg, a a polgármester úrral 
is nagyon jó barátságba ke-
rültem. Visszatérve a címre, 
csak azt tudom mondani, 
hogy rendkívül meghatód-
tam, hogy egyáltalán szóba 
kerül ez a dolog, és büszke 
vagyok arra, hogy az itteni 
képviselő-testület száz száza-
lékos arányban megszavazta 
a jelölést. Nagyon köszönöm 
mindannyiuknak. Megpró-
bálok mindent megtenni, 
hogy a két település fejlő-
dése és a barátságok tovább 
erősödjönek és folytatódjon 
a segítő kapcsolatrendszer.

                        
                       szenttamas.rs

Villáminterjú Szenttamás
díszpolgárával

• Projekat važan i za kulturu cijelog svijeta, muzičko-scensko djelo „L’al-
tro Giacomo - Čovjek i Umjetnik“, u režiji Renata Raima, izvedeno je u 
okviru proslave 1. novembra - Dana Crnogorskog narodnog pozorišta. 

Свято української 
писемності та мови

Відзначається свято 
рідної української мови 
та писемностіяк празник 
нашої традиції, наших 
предків, як носіїв куль-
турних цінностейдо дня 
па м¤ятіПреподобного 
Нестора-Літописця, а що 
за старим календарем тут 
відзначається дев̀ ятого ли-
стопада.В Україні, у зв̀ яз-
ку із переходом на новий 
календар, свято відзнача-
ється двадцять сьомого 
жовтня. У день української 
писемності та мови прово-
диться Міжнародний кон-
курс знавців української 
мови імені Петра Яцика, 
у рамках котрого органі-
зовуються різного роду 
конкурси знавців україн-
ської мови, у якому щоріч-

но беруть участь декілька 
мільйонів людей із двад-
цяти, а також до Дня укра-
їнської писемності та мови 
в прямому ефірі «Україн-
ського радіо» транслюється 
«Диктант національної єд-
ності», який може написа-
ти кожен охочий. Диктант 
об’єднує усю громаду по 
цілому світіі своєчасно і 
наша громада брала участь 
у диктанті. 

Свято спрямоване на усві-
домлення важливості укра-
їнської мови як основи на-
ціональної самобутності та 
є об’єднуючий фактор пе-
ревірки мовної грамотно-
сті та заохочення піднімати 
рівеньмовної обізнаності у 
цілому.

               Василь Дацишин

Dan CNP-a obilježen uz izvođenje muzičko-scenskog djela 
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Šest predstavnika  “Plavog 
Vrbasa” učestvovalo je na ma-
ratonu i trci podrške osoba-
ma obolelim od dijabetesa, 
koje se održava na Adi Ci-
ganliji. “Jedan član ‘Plavog 
Vrbasa’ trčao je maratonsku 
trku od 42 km, a ostalih pet 
članova trku podrške od 7,5 
km, gde su svojim primerom 
pokazali da dijabetes nije pre-
preka, već dar sa kojim pro-
movišu zdrave stilove života 
i preskaču granice onoga što 
je neko rekao da nikada neće 
moći”, navodi se u saopšte-
nju Udruženja. Po planu ak-
tivnosti Udruženja za 2024. 

godinu, planirana je poseta 
konferenciji posvećenoj di-
jabetesu, u organizaciji no-
vosadskog Udruženja ‘Sport 
i dijabetes’, koja je održana u 
utorak, 05. novembra u amfi-
teatru Rektorata Univerziteta 
u Novom Sadu.

Udruženje ‘Plavi Vrbas’ je 
takođe član Saveta za zdrav-
lje opštine Vrbas, stoga je 
i iz te uloge prisustvovalo 
konferenciji. Кonferenciji je 
prisustvovalo više pozna-
tih ličnosti iz sveta medici-
ne, sporta i higijene, kao što 
su prof. dr Milena Mitrović, 
prim. dr sci. Branislava Ja-

kovljević i Jadranka Lukić, 
koji su vodili reč o predija-
betesu, insulinskoj rezisten-
ciji kao uvodu u gestacijski 
dijabetes. Druga tema konfe-
rencije bila je vezana za pre-
venciju gojaznosti i za pravil-
nu ishranu, a reč su imali mr 
sc. med. Dragana Balać, prof. 
dr Đorđe Popović, prim. dr 
spec. Branislav Milovanović, 
i MSc Dijana Janković. Ovo 
je bila vrlo zanimljiva tema 
i diskutovalo se o zdravoj 
ishrani, kao i štetnom utica-
ju prekomernog unosa šećera 
i brze hrane po zdravlje ljudi.

Treća tema večeri bila je 
vezana za fizičku aktivnost 
kao vidu terapije u lečenju 
dijabetesa. Predavači koji 
su imali reč bili su MSc prof. 
Dušan Кnežević, doc. dr An-

drijana Milankov, MSc prof. 
Miloš Кojić i Milica Žarko-
vić. Pričalo se značaju fizičke 
aktivnosti kao jednom od tri 
najvažnija faktora kod lečenja 
dijabetesa. Najvažniji faktori 
su terapija, umerena redov-
na i zdrava ishrana i fizička 
aktivnost. 

Posetioci su u toku trajanja 
konferecije mogli da posete 

štandove farmaceutskih kuća 
i urade brzu proveru svog 
zdravlja, proverom nivoa 
šećera u krvi, krvnog priti-
ska, BMI, procenta skeletnih 
mišića, kao i da se posavetu-
ju sa lekarima specijalistima 
oko svojih rezultata- nave-
deno je u saopštenju “Plavog 
Vrbasa “.

Dijabetes nije prepreka
• Članovi Udruženja za borbu protiv dijabetesa “Plavi Vrbas” aktivno obeležavaju  Svetski dan borbe protiv dijabetesa   
14. novembar.

Svetski dan borbe protiv šećerne bolesti - 14. novembar 2024.

Najvažniji su zdrava ishrana i fizička aktivnost 
• Šećerna bolest (Diabetes mellitus) predstavlja jednu od najznačajnijih hroničnih nezaraznih bolesti našeg doba. Op-

terećenje dijabetesom u svetu pokazuje rastući trend tokom prethodnih decenija, kao i porast smrtnosti od dijabetesa.
Prema podacima iz Istra-

živanja zdravlja stanovniš-
tva Srbije za 2019. godinu, 
8,3% starijih od 20 godina 
izjavilo je da ima šećernu 
bolest, što predstavlja porast 
u odnosu na istraživanje iz 
2006. godine, kada je ovaj 
udeo iznosio 5,3%.

Posmatrano prema struk-
turi uzroka smrti, udeo di-
jagnoza E10-E14 (kojima se 
označavaju različiti oblici še-

ćerne bolesti), u svim uzroci-
ma smrti u Republici Srbiji u 
tri uporedne godine (2000. – 
2010. – 2020.) iznosio je 2,4% 

- 3,1% - 2,9%.
Veliki javnoz dravstveni 

značaj pridaje se tipu 2 dija-
betesa, koji se sreće kod više 
od 90% svih bolesnika sa še-
ćernom bolešću.

Sa druge strane, kompli-
kacije šećerne bolesti zauzi-
maju posebno mesto u svim 

razmatranjima o dijabetesu. 
Svetski dan borbe protiv še-
ćerne bolesti treba sve da nas 
podseti na značaj prevencije 
tipa 2 dijabetesa - usvajanje 
životnih stilova koji smanju-
ju rizik od razvoja ove bole-
sti, kao i smanjenje rizika za 
razvoj brojnih drugih stanja, 
i time ostvariti sveobuhva-
tan uticaj na unapređenje 
zdravlja.

Konferencija posvećena  dijabetesu u organizaciji novosadskog Udruženja “Sport i dijabetes”

U  saradnji sa Apotekom Vrbas “Plavi Vrbas” će u subotu, 16. novembra, u pro-
storijama apoteke u centru grada organizovati besplatnu proveru nivoa šećera u 
krvi, kako bi skrenuli pažnju na važnost prevencije i pravovremenog otkrivanja 

dijabetesa, kao i sprečavanje potencijalnih komplikacija, kao što su slepilo, amputacija 
ekstremiteta, poremećaj rada bubrega, srčani i moždani udar i druge.

Provera šećera u krvi
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Telefon: 060/707 2110

9 košnica pološki
sa po 20 ramova i 3 nukleusa

Sve sa rojevima  

tel: 063 506 246

U toku prodaja
stanova u izgradnji

u Ulici Palih boraca u Vrbasu

Na prodaju

Zainteresovani mogu da se jave na

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 
nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra
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Vožena je trka Državnog Pr-
venstva, a sve ostale su bile 
memorijalne, nosile su imena 
istaknutih srbobranskih kon-
jara, koji su zadužili ovaj 
sport i kojih ljubitelji kasa 
treba da se sećaju. Predsed-
nik KK “Vranac”, Željko Vu-
janović, ocenio je ovu sezonu 
kao značajnu i vrlo uspešnu, 
a bilo bi i većeg slavlja, da mu 
u IV trci pehar nije izamako 
za malo.

“Stavili smo tačku na 
2024. takmičarsku godinu, 
vrlo uspešnu, u kojoj smo 
proslavili 100 godina od 
prve trke u Srbobranu i 20 
godina Petrovdanske trke. 
Dva trkačka dana su išla 
u direktnom televizijskom 
prenosu, na Areni, i tako 
smo poslali lepu sliku iz Sr-
bobrana. Današnji trkački 
dan je Dan sećanja na čla-
nove kluba koji više nisu sa 

nama, želeli smo da im se na 
najlepši način zahvalimo za 
sve što su učinili. Mislim da 
smo to i uspeli, u 8 trka je 
startovalo 68 grla, sve trke 
su bile zanimljive, a staza je 
bila besprekorna, što poka-
zuju izuzetna istrčana vre-
mena. Takođe, zadovoljni 
smo i kao klub, odlično smo 
prošli, sa više plasmana”, 
ocenio je Vujanović.

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

• Hipodrom Konjičkog kluba “Vranac” bio je 27. oktobra domaćin 3. 
kasačkog dana u 2024. godini, gde je voženo 8 trka kojima je zatvore-

na sezona u Srbobranu, prenosi srbobran.danas.

Završena sezona kasačkih trka u Srbobranu

U pitanju je nagrada koja se 
dodeljuje najtalentovanijim 
atletičarima i atletičarkama, 
a ono što je posebno impresi-
vno je da drugu godinu zare-
dom ide u Srbiju.

Lane je nagrada došla u 
ruke Angeline Topić, naše 
mlade i vanserijske skakači-
ce uvis, dok je sada nagrađe-
na i Adriana Vilagoš, srpska 
rekorderka u bacanju koplja. I 
to priznanje mora da joj bude 

vetar u leđa, kao i mlađoj ko-
leginici. Adriana Vilagoš je 
ove godine osvojila srebrnu 
medalju i to na Evropskom 
prvenstvu za seniore, dok je 
takođe došla i do pobede na 
Kupu Evrope.

Ukupno gledano, zauzima 
drugo mesto na evropskoj 
listi za 2024. godinu pošto 
je bacila koplje 65,64 metra, 
što je ujedno i rekord Srbije, 
prenosi mondo.rs.

Adriana Vilagoš
zvezda u usponu
• Srpska atletičarka Adriana Vilagoš (20) iz Ma-

log Iđoša osvojila je prestižno priznanje “Zvezda 
u usponu” na Evropskom kongresu u Skoplju.

1. Emma D. (RS) Kečenović B. 1:20,7
2. Ivan R.V. (RS) Popin J. 1:22,1
3. Gwen Stefani A.T. (RS) Vujanović Ž. 1:22,4
4. Baldrick Prav (RS) Laslo A. 1:23,9
5. Elastina (RS) Sičml. S. 1:24,7
6. Varenna (RS) Losonc K. 1:25,4.

I trka – “Debeljački Žarko”, za sva grla od 3 
godine i starija, domaćeg odgoja sa zaradom 
do 300 EUR. Staza: 1.600m (Autostart):

Rezultati kasačkih trka – 3. dan (27. 10. 2024.)

1. Interconnection (RS) Đorđević N. 1:21,4
2. Ad Astra (RS) Ostojić J. 1:21,8
3. Imoka A.T.(RS) Bogdanović A. 1:22,4
4. Misteria K.K. (RS) Kopas K. 1:29,5
5. Mazade Sajan (RS) Sičm l.S. 1:34,1.

II trka – “Dušan Ćosin”, za sva grla domaćeg 
odgoja starosti 2 godine. Staza: 1.600m (Au-
tostart):

1. Emilly Brown (RS) Kečenović B. 1:19,1
2. Scala Cicardi (RS) Dovijarski S. 1:19,2
3. Ernisazs Hol (RS) Gere K. 1:20,3
4. Paris (RS) Kopas K. 1:21,6
5. Dicsero (HU) Mukić B. 1:21,8.

III trka – “Kaćanski Radivoj”, za sva grla od 3 
godine i starija domaćeg odgoja sa zaradom do 
800 EUR. Staza: 1.600m (Autostart):

1. Concordia (RS) Katanić D. 1:17,1
2. Cvetko A.T. (RS) Vujanović Ž. 1:17,3
3. Merenylo (RS) Đorđević N. 1:17,5
4. Aragorn (RS) Pribić V. 1:18,0
5. Kiarade Sajan (RS) Ilovac J. 1:18,2
6. Demon King (RS) Vituška G. 1:19,1
7. Atena (RS) Seke A. 1:19,2
8. Panter Star (RS) Gajić M. 1:20,4.

IV trka – “Popov Sava”, za sva grla od 3 godine 
i starija domaćeg odgoja sa zaradom do 3.000 
EUR. Staza: 1.600m (Autostart):

1. Astrain Love (RS) Mukić B. 1:16,4
2. Estonija (RS) Milodanović B. 1:16,8
3. Bella Rosa (RS) Živković M. 1:17,4
4. Azim Bird (RS) Nović B. 1:18,1
5. Indigo D.B.(RS) Blažin D. 1:18,1
6. Čarli B.L. (RS) Prćić D. 1:18,5
7. Lepi Mića (RS) Kečenović B. 1:19,5
8. Petar Pan Kulpin (RS) Gajić M. 1:20,2.

V trka – “Pivnički Žarko”, za sva grla od 3 
godine i starija domaćeg odgoja sa zaradom 
do 1.500 EUR. Staza: 1.600m (Autostart):

1. Paladino (RS) Sremački S. 1:15,7
2. Airone Canf (IT) Vereb A. 1:16,4
3. Not So Fast (RS) Marjanović B. 1:16,6
4. Morena Lobel (RS) Balažević L. 1:16,8
5. Ren (RS) Petrović Z. 1:16,9
6. Dottor Breed (IT) Sičm l.S. 1:19,4.

VI trka – “Pridraški Đorđe”, za sva grla od 
3 godine i starija sa zaradom do 5.000 EUR. 
Staza: 1.600m (Autostart):

1. Parma Ferm (RS) Nović B. 1:20,7
2. Tekila (RS) Vereb A. 1:21,1
3. Sinatra A.T. (RS) Kečenović B. 1:21,4
4. Aki Boy (RS) Skenderović B. 1:21,5
5. Bukefal (RS) Popin J. 1:21,6.

VII trka – “Državno Prvenstvo za grla od 3 do 
15 godina” – Farma Bogdanović, za sva grla 
od 3. godine i starija domaćeg odgoja. Staza: 
2.600m (Autostart):

1. Brenno Laumar (IT) Pribić V. 1:13,7
2. Dallas dei Greppi (IT) Kečenović B. 1:14,4
3. Varden Baba (IT) Gajić M. 1:14,9
4. Charly du Breed (IT) Đorđević N. 1:15,5
5. Clark Vik (IT) Losonc K. 1:16,8
6. Elma di Girifalco (IT) Nović B. 1:17,0.

VIII trka – “BataGeneral”, za sva grla od 3 
godine i starija. Staza: 1.600m (Autostart):




